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Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w nawiązaniu do oświadczenia Pana Senatora Andrzeja Kobiaka, złożonego na 

63. posiedzeniu Senatu w dniu 22 czerwca 2023 r., które dotyczy problemów 

z prawidłowym funkcjonowaniem instalacji fotowoltaicznych w związku z występowaniem 

zbyt wysokiego napięcia w sieci energetycznej, przekazuję odpowiedzi na zadane 

w oświadczeniu pytania. Jednocześnie uprzejmie wyjaśniam, że ze względu na 

przekrojowość przedmiotowych zagadnień, odpowiedź została opracowana we współpracy 

z Pełnomocnikiem Rządu do spraw Strategicznej Infrastruktury Energetycznej oraz 

Ministerstwem Aktywów Państwowych.

Na wstępie uprzejmie wyjaśniam, że w określonych przypadkach moc wprowadzona do sieci 

niskiego napięcia przez dużą liczbę mikroinstalacji może powodować jej przeciążenie. 

Powodem takich sytuacji jest ograniczone zużycie energii elektrycznej na poziomie niskiego 

napięcia lub są niewystarczające warunki do transferowania tej energii na poziom średniego 

i wysokiego napięcia. Z powyższych względów w miejscach, gdzie przyłączone zostały 

znaczne ilości rozproszonych źródeł wytwórczych, niezbędne jest tworzenie warunków do 

budowy instalacji odbiorczych, magazynów energii lub transformatorów, umożliwiających 

przekazywanie energii na wyższy poziom napięcia.

W tym kontekście należy podkreślić, że Ministerstwo Klimatu i Środowiska (dalej: MKiŚ) 

prowadzi szeroko zakrojone działania w zakresie zwiększenia możliwości sieciowych, 

umożliwiając dalszy rozwój OZE, w szczególności energetyki prosumenckiej, w Polsce.

1. Jakie działania podjął dotychczas rząd w celu rozwiązania opisanej [w oświadczeniu] 
sytuacji?

Należy podkreślić, że planowanie rozwoju sieci przesyłowych oraz sieci dystrybucyjnych 

odbywa się w kilku perspektywach czasowych, w tym w horyzoncie średnioterminowym 

i długoterminowym, m.in. w ramach planów rozwoju sieci. Potencjał możliwej do 

przyłączenia mocy OZE w horyzoncie średnioterminowym najlepiej odzwierciedlają zawarte 

umowy przyłączeniowe oraz wydane warunki przyłączenia przez operatora sieci 

przesyłowych, tj. Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. (dalej: PSE) oraz operatorów 

systemów dystrybucyjnych (dalej: OSD). Szacuje się, że do 2030 r. nowe, planowane do 

realizacji moce OZE oraz źródła już istniejące zapewnią pokrycie co najmniej 50% krajowego 

zapotrzebowania na energię elektryczną netto.



W świetle powyższego, jako istotne należy ocenić działanie podjęte pod auspicjami Prezesa 

Urzędu Regulacji Energetyki (dalej: Prezes URE) przy zaangażowaniu przedstawicieli rządu, 

w tym Ministra Klimatu i Środowiska, którego efektem było podpisanie w listopadzie 2022 r. 

przez Prezesa URE oraz szefów pięciu największych dystrybutorów energii elektrycznej

w Polsce „Karty Efektywnej Transformacji Sieci Dystrybucyjnych Polskiej Energetyki”. 

Porozumienie ma na celu wypracowanie rozwiązań i określenia źródeł finansowania 

przebudowy dystrybucyjnych sieci elektroenergetycznych, w kierunku ich dostosowania do 

nowej architektury rynku energii, związanego z coraz większym udziałem energii 

wytwarzanej w rozproszonych źródłach OZE. Jednym z zakładanych rezultatów Karty jest 

rozwój sieci dystrybucyjnych energii elektrycznej, niezbędny dla zwiększonej integracji OZE, 

przyłączenia magazynów energii, rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych, takich jak 

stacje ładowania pojazdów elektrycznych oraz zwiększenia mocy zainstalowanej OZE 

do około 50 GW. Umożliwi to osiągnięcie udziału OZE w polskim miksie energetycznym na 

poziomie 50% w horyzoncie roku 2030 (z uwzględnieniem mocy przyłączanej do sieci PSE). 

Poza określeniem planowanych rezultatów i działań priorytetowych w Karcie przyjęto także 

narzędzia finansowe, które mają stanowić premię dla operatorów systemów 

dystrybucyjnych za realizację projektów priorytetowych.

Również w listopadzie 2022 r. Prezes Urzędu Regulacji Energetyki (dalej: URE) uzgodnił Plan 
rozwoju w zakresie zaspokojenia obecnego i przyszłego zapotrzebowania na energię elektryczną 
na lata 2023-2032 (dalej: PRSP). Dokument ten wyznacza kierunki działań inwestycyjnych 

PSE w zakresie rozwoju sieci przesyłowych w okresie najbliższej dekady. Zgodnie z PRSP, 

PSE planuje przeznaczyć ok. 36 mld zł na inwestycje infrastrukturalne w celu zapewnienia 

bezpiecznej i ekonomicznej pracy systemu elektroenergetycznego.

W związku z planami inwestycyjnymi w sieci przesyłowe, w ustawie z dnia 7 lipca 2023 r. 

o zmianie ustawy o przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji w zakresie sieci 
przesyłowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 1506) dodano nowe, kluczowe 

projekty inwestycji przesyłowych. W załączniku do ww. ustawy pn. Wykaz strategicznych 
inwestycji w zakresie sieci przesyłowych, określony został zakres inwestycji projektów sieci 

dystrybucyjnych o napięciu powyżej 100 kV, jako kluczowych dla wyprowadzania energii 

elektrycznej z sieci przesyłowej do sieci dystrybucyjnych. Dzięki temu rozwiązaniu skróceniu 

ulegnie proces uzyskiwania pozwoleń publicznoprawnych przez inwestorów, jak również 

zastosowanie znajdzie uproszczony model pozyskania gruntów pod inwestycje.

Szereg ważnych rozwiązań dla rozwoju OZE w krajowym systemie elektroenergetycznym 

zawiera także ustawa z 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz 

niektórych innych ustaw, nad którą parlament zakończył prace podczas głosowania w Sejmie 

w dniu 18 sierpnia 2023 r. poprawek Senatu. Ustawa została przekazana do podpisu 

Prezydenta RP. Ustawa obejmuje implementację dyrektywy Parlamentu Europejskiego 

i Rady (UE) 2018/2001 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie promowania stosowania energii 

ze źródeł odnawialnych (Dz. Urz. UE L 328 z 21.12.2018, str. 82, z późn. zm.) – RED II. 

Z punktu widzenia obszaru sieciowego należy przywołać zawarte w ww. ustawie przepisy 

dotyczące nowych zasad współpracy członków klastra energii z operatorem sieci 

dystrybucyjnej elektroenergetycznej. Czasowy system wsparcia dla klastrów energii odnosi 

się do ilości energii elektrycznej wytworzonej z odnawialnych źródeł energii przez członków 



klastra energii, wpisanego do rejestru Prezesa URE, wprowadzonej do sieci dystrybucyjnej 

elektroenergetycznej, a następnie pobranej z sieci w celu jej zużycia przez członków klastra 

energii, dla danej godziny okresu rozliczeniowego. W ten sposób promuje się w pierwszej 

kolejności samobilansowanie na poziomie klastra poprzez autokonsumpcję energii 

wytworzonej przez członków klastra. 

Członkowie klastra, którzy wykażą określony poziom zużycia własnego uzyskują korzyści 

w odniesieniu do kosztów usług dystrybucji, tj. składnika zmiennego stawki sieciowej i stawki 

jakościowej. Instrument wsparcia zakłada 5% upust przy osiągnieciu zużycia własnego 

powyżej 60%. Wraz ze wzrostem o kolejne 10% członkowie klastra energii uzyskują 

dodatkowe 5% upustu. W przypadku 100% zużycia własnego, upust wyniesie 25%.

Koszty naliczania wysokości opłat za świadczenie usługi dystrybucji stanowią uzasadnione 

koszty działalności operatora systemu dystrybucyjnego w zakresie, w jakim nie zostały one 

zrekompensowane korzyściami dla operatora systemu dystrybucyjnego w następstwie 

spełnienia przez członka klastra energii ustawowych wymogów. 

Mechanizm wsparcia dla klastrów energii będzie funkcjonował w dwóch etapach. Pierwszy 

w okresie do 31 grudnia 2026 r., w trakcie którego wymaga się, aby co najmniej 30% energii 

wytwarzanej i wprowadzanej do sieci przez członków klastra energii będzie pochodzić z OZE 

a łączna moc zainstalowana elektryczna instalacji w klastrze energii nie przekraczała 150 

MW. Moc instalacji zorganizowanych w ramach klastra powinna umożliwiać pokrycie

w ciągu roku nie mniej niż 40% łącznego rocznego zapotrzebowania członków klastra energii 

w zakresie energii elektrycznej. Ponadto, łączna moc magazynów energii w klastrze energii 

powinna wynosić co najmniej 2% łącznej mocy zainstalowanej instalacji wytwórczych.  

W  drugim etapie wymagania zostaną zwiększone. Od dnia 1 stycznia 2027 r. wsparcie będzie 

przysługiwać tym klastrom energii, które wykażą, że co najmniej 50% energii wytwarzanej 

i wprowadzanej do sieci pochodzi z OZE, zaś łączna moc zainstalowana elektryczna instalacji 

w klastrze nie może przekraczać 150 MW. Moc instalacji zorganizowanych w ramach klastra 

powinna umożliwiać pokrycie w każdej godzinie nie mniej niż 50% łącznych dostaw energii 

elektrycznej do członków klastra energii. Ponadto konieczne będzie posiadanie łącznej mocy 

magazynów energii na poziomie co najmniej 5% łącznej mocy zainstalowanej instalacji 

wytwórczych w klastrze energii.

Należy przywołać także zmiany dotyczące spółdzielni energetycznych w art. 7 ustawy z dnia 

10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne. Uzupełnienie artykułu o ust. 8d14 wprowadza 

obowiązek przyłączenia przez przedsiębiorstwo energetyczne instalacji OZE działającej

w ramach spółdzielni energetycznej, po łącznym spełnieniu następujących warunków, 

wskazanych w pkt 1 i 2, tj.: 

1) o przyłączenie ubiega się podmiot będący członkiem spółdzielni, którego instalacja 

będzie wytwarzać energię elektryczną na potrzeby odbiorców końcowych 

spółdzielni energetycznej: 

a) zasilanych z jednej i tej samej stacji transformatorowej przetwarzającej 

średnie napięcie na niskie napięcie co ten podmiot lub 



b) zasilanych z więcej niż jednej stacji transformatorowej przetwarzającej 

średnie napięcie na niskie napięcie lub zasilanych z sieci średniego napięcia, 

które są ze sobą bezpośrednio połączone, do której będzie podłączony ten 

podmiot, 

2) łączna moc zainstalowana elektryczna wszystkich instalacji odnawialnego źródła 

energii, które będą wytwarzać energię elektryczną na potrzeby odbiorców 

końcowych, o których mowa w pkt 1: 

a) nie jest większa niż 80% łącznej mocy określonej w wydanych warunkach 

przyłączenia lub w umowach o przyłączenie do sieci dla tych odbiorców 

końcowych, 

b) umożliwia pokrycie w ciągu każdej godziny nie mniej niż 50% łącznych 

dostaw energii elektrycznej do tych odbiorców końcowych.

Wskazane przepisy są dedykowane dla klastrów energii i spółdzielni energetycznych

i będą korzystnie wpływać na sprawność sieci elektroenergetycznej w ujęciu lokalnym. 

Kolejnym elementem zawartym w ustawie jest zmiana definicji „hybrydowej instalacji 

odnawialnego źródła energii” oraz „mocy zainstalowanej elektrycznej instalacji 

odnawialnego źródła energii”.  Wprowadzone modyfikacje są rezultatem uwzględnienia przy 

definiowaniu hybrydowej instalacji odnawialnego źródła energii funkcjonujących rozwiązań 

technicznych. Zmiana zapewni korzyści wynikające z bieżącej eksploatacji sieci i pozwoli na 

uniknięcie znaczących kosztów jej rozbudowy, których poniesienie w przeciwnym 

przypadku byłoby konieczne. W szczególności, istotne jest stabilizowanie, na poziomie 

hybrydowej instalacji OZE, energii z niej wyprowadzanej do sieci, co pozwoli na łatwiejsze 

zarządzanie siecią przez operatorów. Taki obowiązek w sposób znaczący wpłynie na rozwój 

sektora magazynowania energii. Tworzenie regulacji prawnych mających na celu wzrost 

znaczenia magazynów energii nie tylko sprzyja bezpieczeństwu sieci elektroenergetycznej, 

ale też zachęca do stałego rozwoju tej technologii. W efekcie należy się spodziewać wzrostu 

efektywności pracy magazynów, co bezpośrednio przełoży się na popularność ich 

zastosowania i spadek kosztów. Ma to znaczenie nie tylko dla dużych instalacji odnawialnych 

źródeł energii, ale również dla mikroinstalacji. Tańsza i bardziej efektywna technologia 

magazynowania energii, to szansa na zwiększenie autokonsumpcji energii. Dodatkowo, 

projektodawca dopuścił możliwość pobierania energii elektrycznej z sieci do magazynu 

energii, będącego częścią instalacji OZE lub hybrydowej instalacji OZE, pod warunkiem 

zastosowania układu pomiarowo-rozliczeniowego. To rozwiązanie powinno przyczynić się 

do stabilizacji pracy sieci elektroenergetycznej. Ponadto, w definicji mocy zainstalowanej 

elektrycznej instalacji odnawialnego źródła wskazano, że w przypadku hybrydowej instalacji 

odnawialnego źródła energii, mocą zainstalowaną jest łączna moc znamionowa czynna 

urządzenia łączącego zespół urządzeń służących do wytwarzania energii z siecią 

elektroenergetyczną, służącego do transformacji energii do warunków niezbędnych do jej 

wprowadzenia do tej sieci. Pozwoli to na uniknięcie wątpliwości związanych ze stosowaniem 

przepisów w odniesieniu do hybrydowej instalacji odnawialnego źródła energii. Z kolei 

wprowadzenie minimalnego wymogu sprawności instalacji hybrydowych uczestniczących

w aukcjach na poziomie nie mniejszym niż 5256 MWh/MW/rok zagwarantuje wysoką 

efektywność projektów z punktu widzenia funkcjonowania sieci elektroenergetycznej. 

Osiągnięcie przez instalacje hybrydowe OZE tzw. capacity factor na poziomie 60% zbliża 



charakterystykę pracy tych instalacji do bloków węglowych i stwarza szansę na opanowanie 

niesterowalnych obecnie i pogodowo zależnych OZE. 

Do ustawy zostały wprowadzone przepisy, które służą optymalizacji korzystania z istniejącej 

infrastruktury energetycznej w celu zapewnienia odpowiednich zdolności do integracji 

nowych mocy OZE z systemem elektroenergetycznym, w formule tzw. cable pooling. 

Rozwiązanie polega na współdzieleniu infrastruktury energetycznej przez instalacje oparte 

o różne technologie OZE, o różnych charakterystykach pracy i profilach wytwarzania energii 

elektrycznej, pozwalając na wykorzystanie istniejących możliwości przyłączeniowych.

W opinii MKiŚ wymienione działania inwestycyjne i legislacyjne wpłyną na dostosowanie 

dystrybucyjnych sieci elektroenergetycznych do nowej architektury rynku energii, opartego 

w coraz większym stopniu o rozproszone źródła OZE.

2. Jakie rząd planuje działania, które umożliwią prosumentom pełne korzystanie z ich 
przydomowych instalacji fotowoltaicznych?

Zdaniem MKiŚ dalszy dynamiczny rozwój wykorzystania OZE w elektroenergetyce, także

w wymiarze prosumenckim, wymaga podejmowania działań skupionych na następujących 

aspektach:

1) optymalizacja istniejących możliwości sieciowych,

2) rozbudowa i modernizacja sieci,

3) rozwój systemu magazynów energii wyposażonych w programy zarządzania,

4) zwiększenie autokonsumpcji energii elektrycznej przez prosumentów.

Jednym z kluczowych rozwiązań jest terminowe oddawanie wskazanych w PRSP inwestycji 

w sieć przesyłową. Ponadto, rozbudowa zdolności magazynowania energii elektrycznej 

w KSE, np. poprzez budowę elektrochemicznych magazynów energii, realizacja nowych 

elektrowni szczytowo-pompowych lub wdrażanie koncepcji międzysektorowych transferów 

energii (np. elektryfikacja transportu, zwiększenie wykorzystania pomp ciepła, czy budowa 

sezonowych magazynów energii zasilanych energią elektryczną) pozwoli na uzyskanie 

kontroli nad źródłami OZE, a także na zagospodarowanie nadwyżek wytwarzanej mocy 

w czasie, gdy nie ma na nią zapotrzebowania.

W związku z dynamicznym przyrostem liczby źródeł odnawialnych, w tym mikroinstalacji 

prosumenckich, a także potrzebą przyłączenia do sieci elektroenergetycznej dużych 

odbiorców strategicznych, potrzebne jest usprawnienie procesu inwestycyjnego realizacji 

sieci przesyłowych i dystrybucyjnych energii elektrycznej. Problemem jest czas trwania 

procesu inwestycyjnego, w tym uzyskiwania decyzji środowiskowych i budowlanych, oraz 

praw do nieruchomości leżących na trasie przebiegu linii. W dniu 19 lipca br. Prezydent RP 

podpisał ustawę o zmianie ustawy o przygotowaniu i realizacji strategicznych inwestycji
w zakresie sieci przesyłowych oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 3185 oraz 3195). 

Podstawowym celem ustawy jest ułatwienie inwestycji w zakresie budowy infrastruktury 

dystrybucyjnej oraz poszerzenie katalogu inwestycji infrastruktury przesyłowej, objętych 

przepisami ustawy. W ramach tej specustawy dodano nowe, kluczowe projekty przesyłowe 

oraz poszerzono w załączniku „Wykaz strategicznych inwestycji w zakresie sieci 

przesyłowych” zakres inwestycji o projekty dystrybucyjne o napięciu powyżej 100 kV, które 

są kluczowe dla wyprowadzania energii elektrycznej z sieci przesyłowej do sieci 



dystrybucyjnych. Przewidziano także upoważnienie Rady Ministrów do określenia, w drodze 

rozporządzenia, listy inwestycji już istniejącej infrastruktury, do których, w drodze wyjątku, 

znajdą zastosowanie przepisy specustawy. Dzięki temu rozwiązaniu skróceniu ulegnie 

proces uzyskiwania pozwoleń publicznoprawnych przez inwestorów, jak również 

zastosowanie znajdzie uproszczony model pozyskania gruntów pod inwestycje.

W ustawie wprowadzono zmiany przepisów innych ustaw, regulujących proces inwestycyjny 

w zakresie sieci elektroenergetycznych, w tym ustawy Prawo budowlane, ustawy o 

planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, czy ustawy o gospodarce 

nieruchomościami. Ich celem jest przyspieszenie realizacji inwestycji w zakresie sieci 

elektroenergetycznych. Dla przykładu, w wyniku zmian w ustawie Prawo budowlane, 

podbudowa słupowa dla linii elektroenergetycznych nie wymaga decyzji o pozwoleniu na 

budowę, natomiast wymaga zgłoszenia.

Przybliżając działania legislacyjne MKiŚ na rzecz rozwoju energetyki prosumenckiej należy 

wskazać, że w ustawie z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 
paliw gazowych w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz.U. 2022 poz. 2687), zostały 

wprowadzone przepisy zmieniające zasady współpracy mikroinstalacji odnawialnego źródła 

energii z magazynem energii. Doprecyzowanie przepisu art. 7 ustawy Prawo energetyczne 

przesądziło, że do mocy zainstalowanej mikroinstalacji nie wlicza się mocy zainstalowanej 

magazynu energii elektrycznej. Zastosowanie tego rozwiązania likwiduje bariery 

administracyjne związane z przyłączaniem magazynów energii przez odbiorców końcowych 

(szczególnie prosumentów). W efekcie prosumenci rozliczający się w tzw. systemie opustów, 

po rozbudowie mikroinstalacji o magazyn energii elektrycznej nie przechodzą na niższy 

współczynnik rozliczenia, tj. z 0,8 na 0,7. Należy podkreślić, że zgodnie z wcześniej 

obowiązującymi przepisami, taka sytuacja miałaby miejsce w przypadku podłączenia 

magazynu energii do mikroinstalacji o mocy do 10 kW, co po zsumowaniu mocy obu urządzeń 

skutkowałoby przekroczeniem mocy 10 kW i zmianą sposobu rozliczeń na warunki mniej 

korzystne dla prosumenta.

Wprowadzenie ww. ułatwień przyczyni się do poprawy działania istniejącej infrastruktury 

energetycznej poprzez konsekwentne zwiększanie liczby inwestycji związanych 

z modernizacją sieci oraz inwestycji w magazyny energii, stanowiące elementy stabilizujące 

działanie sieci elektroenergetycznej. Umożliwi to prosumentom pełne korzystanie 

z wyprodukowanej przez ich instalacje energii elektrycznej, która w pierwszej kolejności 

powinna podlegać autokonsumpcji, tj.  wykorzystania na potrzeby własne.

3. Czy możliwe jest, było lub będzie otrzymanie przez prosumenta rekompensaty 
za niewłaściwe działanie sieci energetycznej, w wyniku czego instalacje fotowoltaiczne 
przestają pracować w szczytowych okresach produkcji energii?

4. Czy nie należy uznać za nieuczciwą praktykę konieczności zakupu prądu z zakładu 
energetycznego podczas trwania wyłączeń instalacji fotowoltaicznych spowodowanych za 
wysokim napięciem w sieci energetycznej? Obecnie nie ma bowiem możliwości korzystania z 
prądu produkowanego przez instalację fotowoltaiczną w opisanej sytuacji.

Zmiany otoczenia regulacyjnego rynku energii o charakterze strukturalnym, związane m.in. 

z rosnącą decentralizacją w sektorze wytwarzania energii elektrycznej, przyspieszonym 

rozwojem odnawialnych źródeł energii o niestabilnym profilu wytwarzania (w szczególności 

farm wiatrowych oraz instalacji fotowoltaicznych), jak również wynikające z kierunku 



transformacji energetycznej w Unii Europejskiej, zmierzającej do odstawiania źródeł 

konwencjonalnych opartych o paliwa kopalne i skupienia się na rozwoju technologii zero-

i niskoemisyjnych, rodzą wyzwania dotyczące funkcjonowania sieci elektroenergetycznych 

oraz bilansowania systemu.

Aby im sprostać, konieczne jest podjęcie szeregu działań, które dostosują system 

elektroenergetyczny do potrzeb. Poza rozbudową, modernizacją i wzmocnieniem sieci 

elektroenergetycznej, zarówno na poziomie systemu przesyłowego (sieci wysokiego 

napięcia), jak również systemu dystrybucyjnego (sieci średniego i niskiego napięcia), czy 

stosowaniem działań rynkowych, mających na celu zapewnianie stabilności systemu 

elektroenergetycznego poprzez działania na rynku bilansującym, stosuje się, gdy powyższe 

działania się wyczerpały, metody które nie są oparte o zasady rynkowe. 

Mając na uwadze sytuację prosumentów, którzy są przyłączeni do sieci niskiego napięcia, 

najważniejsze są działania w zakresie rozbudowy i modernizacji sieci elektroenergetycznej. 

Do niedawna, sieć dystrybucyjna była wykorzystywana do transportu energii elektrycznej 

od wielkoskalowych jednostek wytwórczych do odbiorców końcowych. Obecnie sieć służy 

niejako do transportu w dwóch kierunkach – tradycyjnego oraz nowego – od odbiorcy 

końcowego w drugą stronę, do systemu elektroenergetycznego. Ta zmiana wymaga 

istotnych inwestycji we wzmocnienie sieci elektroenergetycznej, które już zaplanowane

i realizowane przez operatorów systemów dystrybucyjnych. Przykładowo TAURON planuje 

zwiększyć nakłady inwestycyjne na sieci elektroenergetyczne do trzech miliardów złotych

w 2024 r., a zwiększone środki przełożą się na modernizację 1220 kilometrów linii 

elektroenergetycznych, rozbudowę 345 stacji transformatorowych, a także instalację 600 

tysięcy inteligentnych liczników1. Nakłady na inwestycje w sieci przesyłowe i dystrybucyjne 

przeznaczane przez Enea Operator przekroczyły w 2022 r. ponad 1,4 mld zł, a na 2023 r. 

planowane są na poziomie 1,8 mld zł2. Nakłady na inwestycje w 2022 r. przeznaczane przez 

Energa Operator i PGE Dystrybucja wyniosły odpowiednio – 1,58 mld zł i ponad 2 mld zł3.

Działania rynkowe w mniejszym zakresie dotyczą prosumentów, ze względu na rozmiar 

instalacji wytwórczej i brak obowiązku bezpośredniego uczestnictwa w mechanizmach 

rynkowych (np. rynku bilansującym energii elektrycznej). Działania rynkowe podejmowane 

na rynku bilansującym służą bilansowaniu systemu elektroenergetycznego, jak i zarządzaniu 

ograniczeniami sieci. Dzięki ich podejmowaniu, wyzwania związane z pracą sieci są 

rozwiązywane na zasadach rynkowych przy wykorzystaniu potencjału większych 

uczestników rynku, co w konsekwencji oznacza mniejszy wpływ na małych uczestników 

rynku, w tym prosumentów.

Po wyczerpaniu dostępnych środków rynkowych, w tym z rynku bilansującego energii 

elektrycznej, ale również pomocy operacyjnej w postaci eksportu energii elektrycznej, jako 

1https://media.tauron.pl/pr/813609/3-mld-zl-na-rozwoj-sieci-tauron-zapowiada-
duzywzrost-wydatkow-na-inwestycje
2https://media.enea.pl/pr/813530/grupa-enea-konsekwentnie-wspiera-rozwoj-oze-w-
polnocno-zachodniej-polsce-wzmacniajac-bezpieczenstwo-energetyczne-kraju
3https://www.parkiet.com/energetyka/art36408301-energa-rozbudowuje-siec-
dystrybucji

https://media.tauron.pl/pr/813609/3-mld-zl-na-rozwoj-sieci-tauron-zapowiada-duzywzrost-wydatkow-na-inwestycje
https://media.tauron.pl/pr/813609/3-mld-zl-na-rozwoj-sieci-tauron-zapowiada-duzywzrost-wydatkow-na-inwestycje
https://media.enea.pl/pr/813530/grupa-enea-konsekwentnie-wspiera-rozwoj-oze-w-polnocno-zachodniej-polsce-wzmacniajac-bezpieczenstwo-energetyczne-kraju
https://media.enea.pl/pr/813530/grupa-enea-konsekwentnie-wspiera-rozwoj-oze-w-polnocno-zachodniej-polsce-wzmacniajac-bezpieczenstwo-energetyczne-kraju
https://www.parkiet.com/energetyka/art36408301-energa-rozbudowuje-siec-dystrybucji
https://www.parkiet.com/energetyka/art36408301-energa-rozbudowuje-siec-dystrybucji


działanie ostatniej szansy (last resort), stosowany jest mechanizm nierynkowej redukcji OZE. 

Wtedy na polecenie OSP lub OSD jednostki wytwórcze OZE zmniejszają produkcję energii 

elektrycznej w zamian za rekompensatę. Jest to środek przewidziany w prawie UE – w art. 

13 Rozporządzenia PE i Rady (UE) 2019/943 z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie rynku 
wewnętrznego energii elektrycznej. Już obecnie, w przypadku tzw. nierynkowej redukcji na 

polecenie OSP lub OSD (w sytuacjach wyczerpania środków rynkowych) jednostki OZE 

zaniżają swoją produkcję i uzyskują rekompensatę. Dzięki takiemu działaniu, system 

elektroenergetyczny może pracować stabilnie nawet w najtrudniejszych sytuacjach. 

Szczegółowe zasady stosowania mechanizmu nierynkowej redukcji zostały określone

w ustawie z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych 
ustaw, podpisanej przez Prezydenta RP 14 sierpnia 2023 r., która stanowi wdrożenie prawa 

UE (dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/944 z dnia 5 czerwca 2019 r.

w sprawie wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej oraz zmieniająca dyrektywę 
2012/27/UE – wersja przekształcona).

W opinii MKiŚ przedstawione wyżej działania, przyczynią się poprawy sytuacji sektora 

prosumenckiego, a także do efektywnej współpracy instalacji prosumenckich z systemem 

elektroenergetycznym.  

Z wyrazami szacunku

Ireneusz Zyska
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/
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